
SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 8

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661281

PORTARIA: 305/2014 
Objetivo: participar de Oficina de Diálogo sobre o monitoramento 
do Plano Nacional e dos Planos Estadual de SAN.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
761400/SUELI FONSECA BARROS (Assistente Social/Diretora) / 
3.5 diárias (Deslocamento) / de 01/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661331

PORTARIA N.º 314/2014 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE 
nº. 31838, de 21 de janeiro de 2011; Portaria de Delegação de 
Competência para atos administrativos nº 104/2011 – SEDES, 08 
de fevereiro de 2012 publicado no DOE 31.857, de 17/02/2011.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 227/2014 – SEAS, 10 de 
março de 2014, publicado no D.O.E Nº 32.598 DE 11/03/2014, 
que concedeu 04 e ½  (quatro e meia diárias) ao sr. Zoenio  
Alves da Silva, matricula nº 5170729/4,  CPF: 306.219.842.72,  
Técnico em Gestão de Assistência Social, do Creas de Soure/
Cachoeira do Arari,  no período de 03/02/2014 a 07/02/2014, 
conforme solicitação da Gerente Wanda Nazareth Nogueira da 
CPSE – MC, constante da pagina 13 do referido processo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 19 de março   de 
2014.
Meive Ausonia Piacesi
Secretária Adjunta em Exercício de Estado de Assistência 
Social

RESOLUÇÃO Nº. 006/2014 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661368

Cria Câmara Técnica para elaboração de estudo sobre a 
definição de critérios técnicos e financeiros para concessão 
de renda mínima em favor dos Cartórios de Registro Civil 
das Pessoas Naturais do Estado do Pará.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, com as alterações da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelos artigos 9º 
e 12, do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 29, do Regimento Interno 
do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado 
do Pará - FRC, que atribui ao referido colegiado a prerrogativa 
de criar Câmaras Técnicas para tratar de matérias de interesse 
do Fundo;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 5º-A, da Lei Estadual 
nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, incluído por força da 
Lei Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, que atribui 
ao Conselho Gestor do FRC a responsabilidade pela definição 
dos critérios técnicos e financeiros para a concessão da renda 
mínima aos Cartórios de Registro Civil das Pessoas Naturais;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na última reunião 
ordinária do Conselho Gestor do FRC, ocorrida no dia 18 de 
março de 2014;
RESOLVE:
Art.1º CRIAR Câmara Técnica para elaboração de estudo a 
respeito dos critérios técnicos e financeiros a serem estabelecidos 
pelo Conselho Gestor do FRC para a concessão da renda mínima 
aos Cartórios de Registro Civil das Pessoas Naturais, a ser 
integrada pelos seguintes membros:
I – Maria de Nazaré Rendeiro Saleme (TJE/PA) – Coordenadora;
II – Marilene da Cunha Farias Gomes (TJE/PA) – Membro;
III – Leila Nazaré Gonzaga Machado (SEAS) – Membro;
IV – Rebeca Godoi Guedes de Oliveira (ANOREG/PA) – Membro.
Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, podendo ser prorrogado por igual período, conforme 
deliberação do Plenário.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 19 de março de 2014.
Mariléa Ferreira Sanches
Presidente do Conselho Gestor do FRC

RESOLUÇÃO Nº. 007/2014 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661370

RESOLUÇÃO Nº. 007/2014 – FRC
Aprova os valores de ressarcimento em favor dos 
Registradores Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação 
de registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, alterado pela Lei Estadual 
nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelos artigos 9º e 12, do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 4º e 5º, da Lei Estadual 
nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, com as alterações da Lei 

Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, no art. 5º, §1º, 
no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, V, e no 
art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo 
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem dificultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pela Resolução nº. 
005/2014 – FRC, de 26 de fevereiro de 2014, que atualizou 
o valor do ressarcimento em favor dos registradores civis das 
pessoas naturais pela efetivação das primeiras e segundas vias 
gratuitas dos registros de nascimento ou assentos de óbito, com 
efeitos a partir de 01º de março de 2014, incidindo sobre os 
relatórios de compensação apresentados pelo Tribunal de Justiça 
do Estado - TJE/PA a partir da referida data;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem 
repassados em favor dos Registradores Civis das Pessoas 
Naturais pelos registros de nascimento ou assentos de óbito 
gratuitos, efetivados com base no Relatório Mensal dos atos 
praticados apresentado pelo Tribunal de Justiça do Estado na 
reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC, ocorrida 
no dia 18 de março de 2014, na forma disposta pelo art. 6º, §1º, 
do Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 18 de março de 2014.
Mariléa Ferreira Sanches
Presidente do Conselho Gestor do FRC.

RESOLUÇÃO Nº. 008/2014 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661372

Aprova o relatório bimestral de execução orçamentário-
financeira dos recursos do FRC, referente ao 01º bimestre 
de 2014.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, inc. I, 
da Lei Estadual nº. 6.831/2006, com as alterações promovidas 
pela Lei Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, c/c art. 9º, 
I, e art. 10º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, e, ainda, pelo 
disposto nos arts. 35 e 36, do Regimento Interno do colegiado;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na última reunião 
ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil 
do Estado do Pará, ocorrida em 18 de março de 2014; 
RESOLVE:
Art.1º APROVAR o relatório bimestral de execução orçamentário-
financeira dos recursos oriundos do Fundo de Apoio ao Registro 
Civil do Estado do Pará – FRC, referente ao 01º bimestre de 
2014, apresentado pela Secretaria de Estado de Assistência 
Social – SEAS na reunião ordinária do dia 18 de março de 2014.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
(PA), 19 de março de 2014.
Ferreira Sanches
Presidente do Conselho Gestor do FRC

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 661611

Contrato: 2014-04
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Instituição de Ensino Superior para 
execução do Programa Nacional de Capacitação do SUAS – 
CapacitaSUAS, no âmbito do Plano Estadual de Capacitação, 
visando a realização do curso de Introdução ao Provimento 
dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do SUAS e 
Implementação de Ações do Plano Brasil Sem Miséria e do curso 
de Atualização em Gestão Financeira e Orçamentária do SUAS. 
Valor Total: 1.255.929,00
Data Assinatura: 20/03/2014
Vigência: 25/03/2014 a 24/09/2015
Pregão Eletrônico: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135667460000    339039              0339003171          Federal
Contratado: FUNDAÇÃO PAULISTA DE TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
Endereço: Av Nicolau Zarvos, 1925
CEP. 16401-371 - Lins/SPTelefone: 1435333200 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661289

PORTARIA: 306/2014 
Objetivo: participar de Oficina de Diálogo sobre o monitoramento 
do Plano Nacional e dos Planos Estaduais de SAN.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3196585/ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES (COORDENADOR) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661300

PORTARIA: 307/2014 
Objetivo: participar da Mesa Técnica para construção de agenda 
de trabalho com os coordenadores Estaduais do Programa Bolsa 
Famílias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3222721/HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES (AUXILIAR 
TÉCNICO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 24/03/2014 a 
27/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661312

PORTARIA: 308/2014 
Objetivo: conduzir veículo com equipe técnica responsável em 
realizar ações de Cidadania no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255492/RAIMUNDO JORGE DA CONCEICAO ANDRADE 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 31/03/2014 a 
05/04/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661318

PORTARIA: 309/2014
Objetivo: conduzir veiculo com equipe responsável em apoiar 
o acesso à documentação Civil às famílias em situação de 
vulnerabilidade.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5906463/CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 24/03/2014 a 
28/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661324

PORTARIA: 315/2014 
Objetivo: acompanhar a implantação da Casa Abrigo para 
Mulheres no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5434599/ODETE VANZELER SABÁ (COORDENADOR) / 4.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661328

PORTARIA N.º 313/2014 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE 
nº. 31838, de 21 de janeiro de 2011; Portaria de Delegação de 
Competência para atos administrativos nº 104/2011 – SEDES, 08 
de fevereiro de 2012 publicado no DOE 31.857, de 17/02/2011.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 226/2014 – SEAS, 10 de 
março de 2014, publicado no D.O.E Nº 32.598 DE 11/03/2014, 
que concedeu 04 e ½  (quatro e meia diárias) ao sr. Zoenio 
Alves da Silva, matricula nº 5170729/4,  CPF: 306.219.842.72,  
Técnico em Gestão de Assistência Social, de Creas de Soure /
Santa Cruz do Arari, no período de 17/02/2014 a 21/02/2014, 
conforme solicitação da Gerente Wanda Nazareth Nogueira do 
CPSE – MC, constante da pagina 13 do referido  processo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 19 de março   de 
2014.
Meive  Ausonia  Piacesi
Secretária Adjunta em Exercício de Estado de Assistência Social


